ATA-GabDesJRMM - 22021
Código de validação: D58A1BBDA5

ATA DE REUNIÃO

Aos trinta e um dias do mês de maio, do ano de dois mil e vinte e um, na sala de
videoconferência da Comissão de Informática, às quinze horas, sob a presidência do
desembargador Jorge Rachid Mubárack Maluf, reuniu-se a Comissão de Informática do TJMA,
comissão técnica permanente responsável pela Governança da Tecnologia da Informação no
Judiciário, criada pelo Artigo 82, do Regimento Interno do TJMA, formada pelos
desembargadores JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF, JAMIL DE MIRANDA GEDEON
NETO, JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSÉ DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO e LUIZ GONZAGA ALMEIDA SOUZA, para apreciar e deliberar sobre os
projetos do Novo Datacenter e da Nova Infovia do Judiciário.

Inicialmente o diretor de informática, Paulo Rocha Neto, fez uma apresentação do projeto do
novo datacenter, discorrendo também sobre o histórico do datacenter atual, relatando os
benefícios da aquisição de um novo datacenter e as características técnicas do projeto.

Logo após foi apresentado o projeto da Nova Infovia, rede corporativa que interligará todas as
unidades do Judiciário, permitindo o aumento da velocidade e disponibilidade de links para
novas unidades, bem como apresentado histórico da rede corporativa atual.

As dúvidas apresentadas pela Comissão sobre os projetos foram esclarecidas pelo diretor de
informática, que informou o status atual de cada projeto, bem como a identificação dos mesmos
no sistema DIGIDOC.

Ao final da reunião, a Comissão aprovou os projetos, autorizando a continuidade das ações para
a licitação e contratação.

Eu, Paulo Rocha Neto, designado secretário ad hoc da Comissão, lavrei a presente ata que,
depois de lida e achada conforme, vai assinada pelo Presidente da Comissão e por mim.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Jorge Rachid Mubárack Maluf

ATA-GabDesJRMM - 22021 / Código: D58A1BBDA5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Desembargador JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF
Matrícula 34777

PAULO ROCHA NETO
Diretor de Informática e Automação
Diretoria de Informática e Automação

Matrícula 100370

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/06/2021 09:17 (PAULO ROCHA NETO)

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 04/06/2021 09:27 (JORGE RACHID MUBÁRACK MALUF)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. Jorge Rachid Mubárack Maluf

ATA-GabDesJRMM - 22021 / Código: D58A1BBDA5
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php